
 

 

COMUNE DI ROCCA SINIBALDA 
Piazza della Vittoria, 15 – 02026 (RI) 

Tel. 0765/708001-3       Fax. 0765/520400 

E-Mail: sociale@comune.roccasinibalda.ri.it 

PEC: segreteria.roccasinibalda.ri@legalmail.it 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE QUARTO 

 
N. 53  DEL 16.07.2024 

 
 

Oggetto: FORNITURA  GRATUITA  TOTALE  O PARZIALE DEI LIBRI DI TESTO, 
DIZIONARI,  LIBRI  DI LETTURA SCOLASTICI, SUSSIDI DIDATTICI DIGITALI  O  
NOTEBOOK,  A FAVORE DEGLI ALUNNI RESIDENTI NEL LAZIO  NELL'AMBITO 
DELLE POLITICHE IN FAVORE DELLE FAMIGLIE MENO ABBIENTI.   ANNO 
SCOLASTICO 2024-2025       
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che:  
 il Sindaco, con apposito provvedimento, individuava e nominava i responsabili degli uffici 
e dei servizi, attribuendo, ai sensi dell’art. 109, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, 
le funzioni, come definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000;  
Vista la deliberazione C.C. n. 28 del 29/12/2023 di approvazione del D.U.P. 2024-2026;  
Visto la deliberazione del Consiglio comunale, n. 9 del 12/04/2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026;  
Visto l’art. 183, comma 1, del T.U. del 18 agosto 2000, n. 267;  
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 22.12.2023 di proroga fino alla scadenza 
del mandato al Responsabile del Settore “Attività socio-assistenziali e culturali”;  
Visto il decreto n.1 del 2024 di conferimento incarico di elevata qualificazione al 
Responsabile del Settore Socio-Assistenziale e culturale;  
Visto l’art. 183, comma 1, del T.U. del 18 agosto 2000, n. 267;  

Vista la Legge n. 328/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi sociali; 

Visto l’art. 27 della Legge 23.12.98, n. 448, per cui i Comuni devono provvedere a 
garantire la gratuità, totale o parziale, dei libri di testo, dei dizionari, libri di lettura 
scolastici, sussidi didattici digitali o notebook, per l’anno scolastico 2024-2025, a favore 
degli alunni residenti nel Lazio, che adempiono l’obbligo scolastico e del 3°,4° e 5° anno 
della scuola superiore di II grado, in possesso dei requisiti richiesti, nonché alla fornitura di 
libri di testo da dare anche in comodato d’uso gratuito , agli studenti della scuola 
secondaria superiore di I e II grado in possesso dei requisiti richiesti;  

Vista la Determinazione Regionale n. G07590 del 10/06/2024 con la quale sono state  
approvate le linee guida ai Comuni del Lazio per l’erogazione dei contributi per la fornitura 
gratuita totale o parziale dei libri di testo e per sussidi didattici digitali o notebook per 
l’anno scolastico 2024--2025 a favore degli alunni residenti nel Lazio , nell’ambito delle 
politiche in favore delle famiglie meno abbienti; 

Richiamata la Determinazione Regionale n.G08772 del 01/07/2024 di modifica 
dell’allegato C della Determinazione Regionale n. 07590 del 10/06/2024; 

Ritenuto dover approvare l’Avviso Pubblico ( Allegato B) e il relativo modello di richiesta 
(Allegato C) per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, dizionari, libri di lettura 

mailto:sociale@comune.roccasinibalda.ri.it
mailto:ufficiotecnico.roccasinibalda@pec.it


 

 

scolastici, sussidi didattici digitali o notebook per l’anno scolastico 2024/2025, redatto 
secondo le norme stabilite dalla Regione Lazio che allegati alla presente ne formano parte 
integrante e sostanziale;  
Attestato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse o di incompatibilità dello 
scrivente ai sensi della normativa vigente. 
 

Visto il D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 241/1990 e successive modificazioni; 
Visti lo Statuto comunale ed i vigenti regolamenti; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visti il D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i. 
 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare lo schema di Avviso Pubblico (Allegato B) per la richiesta della 
fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo che allegato alla presente 
determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3) Di approvare il modello di domanda (Allegato C) che allegato alla presente 
determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

4) Di pubblicare l’avviso e il relativo modello di domanda sul sito del Comune di 
Roccasinibalda; 

5) Di prendere atto che agli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono 
assolti come segue: 

 il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 della 
legge n. 136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010; 

 il conto corrente dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso 
verranno successivamente comunicati dal contraente prima della liquidazione 
della relativa spesa. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

      Dr.ssa Maria Isabella Orsini 

 



 

 

 
 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la coperta finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147bis D. Lgs 267/2000 e s.m.i. che pertanto in data 
odierna diviene esecutiva. 
 
Rocca Sinibalda lì,   .  . 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
                                                                                                 Dr. Francesco Giraldi 
 
 
 

 
Il presente atto viene affisso all’Albo on-line del Comune di Rocca Sinibalda ai sensi 

dell’art.32 della legge 69/2009 dal 16.07.2024 al 31.07.2024  

 
Rocca Sinibalda lì, 16.07.2024 

Il Responsabile del Servizio 

 
                                                                                                                  

 
 


